MUNICÍPIO DE PINHÃO

TESTE SELETIVO Nº 001/2016

EDITAL Nº 002/2016

Dispõe sobre a Retificação das tabelas dos
subitens 2.1 e 2.2, com relação às vagas, à
jornada semanal dos empregos Assistente
Social e Técnico em Segurança do Trabalho
e à remuneração do emprego Técnico em
Segurança do Trabalho, do Edital de Teste
Seletivo nº 001/2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHÃO - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICA:

1. A retificação das tabelas dos subitens 2.1 e 2.2, com relação às vagas, à jornada semanal dos
empregos Assistente Social e Técnico em Segurança do Trabalho e à remuneração do emprego
Técnico em Segurança do Trabalho, conforme segue:

“2.1 O teste seletivo destina-se ao suprimento temporário de pessoal para os seguintes

empregos e especificações:

Emprego Requisitos
Jornada
Semanal

Remuneração Vagas AC
Vagas
PcD

Total de
Vagas

Tipos de
Provas

ASSISTENTE SOCIAL

Ensino Superior completo –
Curso de Serviço Social, com
registro no Conselho Regional
de Serviço Social – CRESS

30 horas R$ 2.298,70 01 * 01 Objetiva

ATENDENTE DE
CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

Ensino Médio completo, curso
específico na área e Registro
junto ao Conselho Regional de
Odontologia (CRO)

40 horas R$ 921,80 03 * 03 Objetiva

CIRURGIÃO
DENTISTA

Curso de Odontologia e Registro
no Conselho Regional de
Odontologia (CRO)

20 horas R$ 2.072,30 04 * 04 Objetiva

ENFERMEIRO

Ensino Superior em
Enfermagem e registro no
Conselho Regional de
Enfermagem (COREN)

40 horas R$ 2.401,80 04 * 04 Objetiva

FARMACÊUTICO Ensino Superior em Farmácia e
Registro no Conselho de Classe

40 horas R$ 2.401,80 02 * 02 Objetiva

(CRF)

FISIOTERAPEUTA
Ensino Superior em Fisioterapia
e registro no Conselho de Classe
(Crefito)

30 horas R$ 2.298,70 02 * 02 Objetiva

FONOAUDIÓLOGO
Ensino Superior em
Fonoaudiologia e registro no
Conselho de Classe (CRFA)

40 horas R$ 2.401,80 01 * 01 Objetiva

INSPETOR DE
ALUNOS

Ensino Médio nível Magistério
devidamente reconhecido pelo
MEC; ou Graduação em
Pedagogia ou em nível de Pós-
Graduação, admitindo-se como
formação mínima a obtida em
Nível Médio Magistério

40 horas
R$ 1.206,60

07 ** 07 Objetiva

MÉDICO
CARDIOLOGISTA

Curso de Medicina com
Especialização em Cardiologia e
registro no Conselho Regional
de Medicina (CRM)

20 horas  R$ 5.028,62 01 * 01 Objetiva

MÉDICO CLÍNICO
GERAL

Ensino Superior em Medicina e
registro no Conselho Regional
de Medicina (CRM)

20 horas R$ 5.028,62 02 * 02 Objetiva

MÉDICO
GINECOLOGISTA E
OBSTETRA

Curso de Medicina e Registro no
Conselho Regional de

Medicina (CRM) com
Especialização em Ginecologia e
Obstetrícia

20 horas R$ 5.028,62 02 * 02 Objetiva

MÉDICO
ORTOPEDISTA

Curso de Medicina e Registro no
Conselho Regional de Medicina
(CRM) com especialização em
ortopedia

20 horas R$ 5.028,62 01 * 01 Objetiva

MÉDICO PEDIATRA

Curso de Medicina e Registro no
Conselho Regional de Medicina
(CRM) com especialização em
pediatria

20 horas R$ 5.028,62 01 * 01 Objetiva

MÉDICO
PSIQUIATRA

Curso de Medicina com
Especialização em Psiquiatria e
Registro no Conselho Regional
de Medicina (CRM)

20 horas R$ 5.028,62 01 * 01 Objetiva

MÉDICO
VETERINÁRIO

Ensino Superior em Medicina
Veterinária e registro no
Conselho de Classe (CRMV)

40 horas R$ 2.401,80 01 * 01 Objetiva

NUTRICIONISTA Ensino Superior em Nutrição e
registro no Conselho de Classe

40 horas R$ 2.401,80 01 * 01 Objetiva

(CRN)

PEDAGOGO

Superior Completo em
Pedagogia, com registro no
Ministério da Educação e
Cultura – MEC

40 horas R$ 2.401,80 16 ** 16
Objetiva/

Títulos

PROFESSOR DE ARTE
Curso Superior de Licenciatura
Plena em Artes, Educação
Artística e/ou Artes Visuais

40 horas R$ 2.401,80 06 ** 06
Objetiva/

Títulos

PROFESSOR DE
LÍNGUA
ESTRANGEIRA

Licenciatura Plena em Letras
(Habilitação em Língua Inglesa);

Experiência: mínima de 06 (seis)
meses na área de educação das
series iniciais

40 horas R$ 2.401,80 07 ** 07
Objetiva/

Títulos

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA
(LICENC.)

Ensino Superior em Educação
Física (Licenciatura) com
registro no Ministério da
Educação e Cultura – MEC

40 horas R$ 2.401,80 05 ** 05
Objetiva/

Títulos

PROFESSOR DO
ENSINO
FUNDAMENTAL DOS
ANOS INICIAIS

Ensino médio na modalidade
Magistério e/ou Superior em
Pedagogia, com registro no
Ministério da Educação e
Cultura – MEC

20 horas
R$ 958,89

94 ** 94

Objetiva/
Títulos

PSICÓLOGO
Ensino Superior em Psicologia e
registro no Conselho de Classe
(CRP)

40 horas R$ 2.401,80 04 * 04 Objetiva

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

Ensino Médio e Curso de
Técnico em Enfermagem e
registro no Conselho de Classe
(COREN)

40 horas R$ 1.206,60 10 02 12 Objetiva

TÉCNICO EM
FARMÁCIA

Ensino Médio e Curso Técnico
em Farmácia

40 horas R$ 1.206,60 04 * 04 Objetiva

TÉCNICO EM
SEGURANÇA DO
TRABALHO

Ensino Médio e curso técnico
em segurança do trabalho; e
experiência mínima de 01 (um)
ano

30 horas R$ 1.206,60 01 * 01 Objetiva

LEGENDA:

Vagas AC – vagas destinadas à ampla concorrência.

Vagas PcD – vagas destinadas às pessoas com deficiência.

* Considerando o quantitativo de vagas previstas não haverá reserva imediata de vagas para

os candidatos com deficiência.

** Conforme quadro do subitem 2.2.

2.2 Os candidatos aos empregos abaixo relacionados deverão optar, no momento da inscrição,

pela localidade em que pretendem ser lotados e exercer suas funções, concorrendo somente

para as vagas destinadas a esta localidade descritas no quadro abaixo:

EMPREGOS LOCAL/ESCOLA Vagas AC
Vagas
PcD

Total de
Vagas

INSPETOR DE ALUNOS

Sede  01 * 01

Interior: Escola Municipal São Roque Local:

Faxinal dos Coutos
01 * 01

Interior: Escola Municipal Cipriano de Paula

Santos Local: Faxinal do Céu
01 * 01

Interior: Escola Municipal João José Zattar Local:

Zattarlândia
01 * 01

Interior: Escola Municipal Santa Terezinha Local:

Dois Irmãos
01 * 01

Interior: Escola Municipal Nova Divinéia Local:

Faxinal do Céu/Nova Divinéia
01 * 01

Interior: Escola Municipal Norberto Serápio

Local: Faxinal dos Ribeiros
01 * 01

PEDAGOGO

Sede  09 01 10

Interior: Escola Municipal Cipriano de Paula

Santos/CMEI Santa Maria Local: Faxinal do

Céu/Santa Maria

01 * 01

Interior: Escola Municipal São Roque Local:

Faxinal dos Coutos
01 * 01

Interior: Escola Municipal Nossa Senhora do

Rocio Local: Faxinal dos Ribeiros/Assentamento

do Rocio

01 * 01

Interior: Escola Municipal Nova Divinéia Local:

Nova Divinéia
01 * 01

Interior: Escola Municipal Santa Terezinha Local:

Dois Irmãos
01 * 01

Interior: Escola Municipal João José Zattar/

Local: Zattarlândia
01 * 01

PROFESSOR DE ARTE

Sede  03 * 03

Interior: Escola Municipal Santa

Terezinha/Norberto Serápio Local: Dois

Irmãos/Faxinal dos Ribeiros

01 * 01

Interior: Escola Municipal Nova

Divinéia/Cipriano de Paula Santos Local: Nova

Divinéia/Faxinal do Céu

01 * 01

Interior: Escola Municipal São Roque/João José

Zattar/Nossa Senhora do Rocio Local: Faxinal

dos Coutos/Zattarlândia/Faxinal dos Ribeiros-

Assentamento do Rocio

01 * 01

PROFESSOR DE

LINGUA

ESTRANGEIRA

Sede  03 * 03

Interior: Escola Municipal Santa

Terezinha/Norberto Serápio Local: Dois

Irmãos/Faxinal dos Ribeiros

01 * 01

Interior: Escola Municipal Nova

Divinéia/Cipriano de Paula Santos Local: Nova

Divinéia/Faxinal do Céu

01 * 01

Interior: Escola Municipal São Roque/Nossa

Senhora do Rocio Local: Faxinal dos

Coutos/Faxinal dos Ribeiros-Assentamento do

Rocio

01 * 01

Interior: Escola Municipal João José Zattar Local:

Zattarlândia
01 * 01

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA

(LICENC.)

Sede  02 * 02

Interior: Escola Municipal Santa

Terezinha/Norberto Serápio Local: Sede/Faxinal

dos Ribeiros

01 * 01

Interior: Escola Municipal Nova

Divinéia/Cipriano de Paula Santos Local: Nova

Divinéia/Faxinal do Céu

01 * 01

Interior: Escola Municipal São Roque/João José

Zattar/Nossa Senhora do Rocio Local: Faxinal

dos Coutos/Zattarlândia/Faxinal dos Ribeiros-

Assentamento do Rocio

01 * 01

PROFESSOR SÉRIES

INICIAIS

Sede  45 05 50

Interior: Escola Municipal São Roque Local:

Faxinal dos Coutos
04 01 05

Interior: Escola Municipal Nova Divinéia Local:

Faxinal do Céu/Nova Divinéia
08 01 09

Interior: Escola Municipal Norberto Serápio

Local: Faxinal dos Ribeiros
08 01 09

Interior: Escola Municipal João José Zattar Local:

Zattarlândia
02 * 02

Interior: Escola Municipal Nossa Senhora do

Rocio Local: Faxinal dos Ribeiros/Assentamento

do Rocio

03 * 03

Interior: Escola Municipal Cipriano de Paula

Santos Local: Faxinal do Céu
09 02 11

Interior: Escola Municipal Nossa Senhora das

Graças Local: Barreiros
01 * 01

Interior: Escola Municipal Todos os Santos Local:

Todos os Santos
01 * 01

Interior: Escola Municipal XV de Dezembro

Local: Arroio Bonito
01 * 01

Interior: Escola Municipal Pocinhos Local:

Pocinhos
01 * 01

Interior: Escola Municipal Pinhalzinho Local:

Pinhalzinho
01 * 01

LEGENDA:

Vagas AC – vagas destinadas à ampla concorrência.

Vagas PcD – vagas destinadas às pessoas com deficiência.

* Considerando o quantitativo de vagas previstas não haverá reserva imediata de vagas para

os candidatos com deficiência.

2. Permanecem inalterados os demais itens e anexos do referido Edital de Teste Seletivo nº
001/2016.

Pinhão, 05 de fevereiro de 2016.

DIRCEU JOSÉ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

RAFAELA PADILHA BURKO

Presidente da Comissão Especial